[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ

	Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«

	»

	20
	023
	 г.

	№

	пгт  Октябрьское

Об установлении дополнительных оснований

признания безнадежной к взысканию задолженности

в части сумм местных налогов, установленных

на межселенной территории Октябрьского района

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации Дума Октябрьского района РЕШИЛА:

1. Установить дополнительные основания признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов, установленных на межселенной территории Октябрьского района, согласно приложению.
2. Признать утратившими силу решения Думы Октябрьского района:

- от 15.06.2012 № 295 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, установленным на межселенной территории Октябрьского района»;

- от 19.04.2016 № 96 «О внесении изменений в решение Думы Октябрьского района от 15.06.2012 № 295 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»».

3. Настоящее решение опубликовать в официальном сетевом издании «Официальный сайт Октябрьского района».
4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль    за   выполнением   настоящего   решения   возложить   на   постоянную комиссию Думы Октябрьского района по бюджету, налогам и финансам.

Председатель Думы Октябрьского района                                                             Е.И. Соломаха
	Глава Октябрьского района

	            С.В. Заплатин

Приложение

 к решению Думы Октябрьского района

от «__» ______ 2023 года №__

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОСНОВАНИЯ

ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ В ЧАСТИ СУММ МЕСТНЫХ НАЛОГОВ, УСТАНОВЛЕННЫХ                                                                  НА МЕЖСЕЛЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
1. Установить, что признается безнадежной к взысканию и подлежит к списанию задолженность в части сумм местных налогов, установленных на межселенной территории Октябрьского района по следующим дополнительным основаниям:

1.1. Задолженность умершего физического лица, либо объявленного умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, наследники которого не вступили в право наследования в установленный гражданским законодательством Российской Федерации срок, при этом с даты смерти истекло три года;

1.2. Задолженность юридических и физических лиц по местным налогам, с момента образования которой прошло более трех лет и принудительное взыскание которой по исполнительным документам невозможно по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;

1.3. Задолженность физического лица по местным налогам в сумме, не превышающей 100 рублей, срок взыскания которой в судебном порядке истек.

2. Установить, что документом, подтверждающим обстоятельства признания безнадежными к взысканию задолженности в части сумм местных налогов по всем вышеуказанным дополнительным основаниям, является справка налогового органа о суммах задолженности, взыскание которых невозможно.